
UNIONE DEI COMUNI DEL SARRABUS 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 
 

     
CASTIADAS MURAVERA  SAN VITO VILLAPUTZU VILLASIMIUS 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

Numero  27   Del  11-12-2023 
 

Oggetto: VOUCHER FORMATIVI CORSO OPERATORE SOCIO SANITARIO 
A.S. 2023/2024. INDIRIZZI. 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  undici del mese di dicembre alle ore 11:27, presso la sede 
dell’Unione, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta dell’Unione dei Comuni del 
Sarrabus nelle persone dei Signori: 
 
Murgioni Eugenio Presidente P 
Piu Salvatore Vice Presidente P 
Dessì Gianluca  P 
Porcu Sandro  A 
Siddi Marco  P 
 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 
Assume la presidenza  Eugenio Murgioni in qualità di Presidente. 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale dott. Dott.ssa Francesca Camboni. 
Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita 
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata 
in oggetto. 

LA GIUNTA 
Il Segretario dell’Unione certifica che gli Amministratori partecipano all’Assemblea 
secondo le seguenti modalità: 

Sindaci presenti presso la sede del Comune di Castiadas: Presidente Murgioni Eugenio, 
Piu Salvatore e Siddi Marco; 

Sindaci collegati in videoconferenza: Dessì Gianluca. 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Premesso che: 

- L’Operatore Socio-Sanitario (di seguito OSS) rientra tra le professioni regolamentate 



DELIBERA DELLA GIUNTA n.27 del 11-12-2023 UDC SARRABUS 
 

Pag. 2 

a livello nazionale la cui formazione è di competenza regionale. L'individuazione 

della figura e del profilo professionale, nonché la definizione dell'ordinamento 

didattico dei corsi di formazione, sono stati oggetto dell'Accordo tra il Ministro della 

Sanità, il Ministro per la Solidarietà sociale e le Regioni e Province Autonome di 

Trento e Bolzano, approvato il 22 febbraio 2001 dalla Conferenza Permanente per i 

rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano. 

- Nel suddetto provvedimento viene demandata alle Regioni e Province Autonome, 

nel contesto del proprio sistema della formazione professionale, la realizzazione del 

percorso formativo di accesso alla qualificazione e all’esercizio della professione di 

OSS, nonché la quantificazione di eventuali crediti formativi da attribuirsi a titoli e/o 

servizi pregressi in relazione al conseguimento della qualifica. 

- Con la Deliberazione n° 13/84 del 29 aprile 2003 la Giunta Regionale, in attuazione 

dell’Accordo citato, ha definito monte ore e contenuti del percorso formativo 

necessario per l’accesso alla qualificazione di OSS, articolandolo in un totale di 

1000 ore, distribuite in due moduli formativi, dei quali il primo si compone di 200 

ore di teoria, e il secondo si compone di 250 ore di teoria, 100 ore di esercitazioni e 

450 ore di tirocinio. 

 

Rilevato che la suddetta figura professionale risulta importantissima per il territorio 

amministrato da questo Ente sia in riferimento al fabbisogno del servizio richiesto nel 

territorio del Sarrabus per carenza di figure professionali e sia sull’opportunità di creare 

nuova occupazione e conseguentemente accrescere il livello di benessere socio 

economico del territorio; 

 

Considerato che a tal fine, in sede dell’ultima variazione al bilancio, sono state 

previste le risorse finanziarie destinate ai soggetti interessati alla partecipazione di 

apposito corso OSS promosso dall’Unione dei Comuni del Sarrabus; 

 

Ritenuto di dettare indirizzi al fine di riconoscere agli utenti interessati a partecipare 

per finanziare il corso, in particolare: 

- Riconoscimento di vaucher formativi fino all’importo di €. 3.000,00 per n. 50 

partecipanti residenti nei Comuni facenti parte dell’Unione e più precisamente: 

Castiadas, Muravera, San Vito, Villaputzu e Villasimius; 

- Riservare prioritariamente n. 10 posti in ciascun Comune aderente all’Unione dei 

Comuni del Sarrabus e autorizzare compensazioni interne qualora risultino 

esuberi/carenze di partecipazione, fermo restando che vengono finanziati 



DELIBERA DELLA GIUNTA n.27 del 11-12-2023 UDC SARRABUS 
 

Pag. 3 

complessivamente n. 50 partecipanti; 

- Di ammettere i partecipanti secondo l’ordine temporale di presentazione di 

domanda; 

 

Ritenuto altresì di individuare quali sedi del corso principalmente quella del Comune 

di Castiadas e qualora necessario quella relativa al Comune di Muravera; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- lo Statuto dell’Unione; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese ai sensi di legge, 

 

DELIBERA 

Di promuovere, per le motivazioni indicate in premessa, il  corso di Operatore Socio-

Sanitario (OSS) nel territorio dei Comuni del Sarrabus per gli anni 2023/2024; 

 

Di dettare indirizzi per finanziare totalmente il corso OSS al fine di incentivare gli 

utenti interessati a partecipare e in particolare di stabilire quanto segue: 

- Riconoscimento di Vaucher formativi fino all’importo di €. 3.000,00 per n. 50 

partecipanti residenti nei Comuni di Castiadas, Muravera, San Vito, Villaputzu e 

Villasimius; 

- Riservare prioritariamente n. 10 posti in ciascun Comune aderente all’Unione dei 

Comuni del Sarrabus e autorizzare compensazioni interne qualora risultino 

esuberi/carenze di partecipazione, fermo restando che vengono finanziati 

complessivamente n. 50 partecipanti; 

- Di ammettere i partecipanti secondo l’ordine temporale di presentazione di 

domanda; 

- Di individuare quali sedi del corso principalmente quella del Comune di Castiadas 

e se necessario quella relativa al Comune di Muravera; 

 

Di demandare i conseguenti provvedimenti e attività al Responsabile dell’Area 

Amministrativa per eseguire la volontà espressa con il presente provvedimento; 

 

Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 



DELIBERA DELLA GIUNTA n.27 del 11-12-2023 UDC SARRABUS 
 

Pag. 4 

****** 

  



DELIBERA DELLA GIUNTA n.27 del 11-12-2023 UDC SARRABUS 
 

Pag. 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
F.to  Eugenio Murgioni F.to dott. Dott.ssa Francesca Camboni 

 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi della Legge Regionale n. 2 / 2016 e 
ss.mm., all'Albo Pretorio Online per 15 giorni consecutivi dal 30-12-2023. 
 

 IL SEGRETARIO 
 F.to dott. Dott.ssa Francesca Camboni 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11-12-2023.  
 

 IL SEGRETARIO 
 F.to dott. Dott.ssa Francesca Camboni 

 
 
 

 
Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo. 


